

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

7 maja 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Na każdego Polaka przypada blisko 18 tysięcy złotych dofinansowania

Przez 17 lat członkostwa Polski w UE dzięki Funduszom Europejskim i środkom krajowym zrealizowano 287 tys. projektów o wartości ponad biliona złotych, z czego ponad 667 mld zł to środki unijne. Każdy kilometr kwadratowy naszego kraju został dofinansowany kwotą 2,2 mln zł.

Źródło: funduszeuropejskie.pl, 30.04.2021



Najważniejszy dokument rządu na najbliższe lata

3 maja Krajowy Plan na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności – dzięki któremu do Polski ma trafić ponad 23,9 mld euro dotacji i ponad 34,2 mld euro pożyczek – powędrował do Brukseli. Jest w nim mowa o kilku dużych reformach o fundamentalnym znaczeniu dla rozwoju przedsiębiorczości, m.in. reformie fiskalnej, reformie procesu stanowienia prawa, rynku pracy, ułatwieniach w dostępie cudzoziemców do rynku pracy czy wprowadzeniu pracy zdalnej do Kodeksu pracy.

Źródło: DGP, businessinsider, 4.05.2021, DGP, 5.05.2021

Prawo



29 maja otwarte kluby fitness, siłowni i basenów. Jest rozporządzenie

Ukazało się Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 maja 2021 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii ([Dz.U. 2021 poz. 861](http://Dz.U.2021.poz.861)). Przewiduje ono m.in., że od 29 maja 2021 r. do 5 czerwca 2021 r. działalność będą mogły wznowić kluby fitness i siłownie (z limitem 1 osoby na 15 mkw powierzchni).

Źródło: money.pl, prawo.pl, 7.05.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

Wynik finansowy otwartych funduszy emerytalnych (OFE) w 2020 r. był ujemny (wyniósł minus 3,5 mld zł, wobec zysku 1,4 mld zł w 2019 r.) Aktywa netto otwartych OFE na koniec 2020 r. wyniosły 148,6 mld zł, co oznacza ich spadek o 6,2 mld zł w ciągu roku. Więcej w Informacji sygnałnej [Wyniki finansowe otwartych funduszy emerytalnych i powszechnych towarzystw emerytalnych w 2020 roku](#).

Źródło: GUS, 7.05.2021



MRPiT: 6,3% wyniosła stopa bezrobocia w kwietniu 2021 r.

Według Wstępnych danych o sytuacji rynku pracy w kwietniu 2021, szacowana przez MRPiT stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce wyniosła 6,3% i spadła o 0,1 p.p. m/m. W urzędach pracy zarejestrowanych było 1 053,3 tys. bezrobotnych, tj. o 25,1 tys. (2,3%) mniej niż w marcu br. Pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 107,4 tys. wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej tj. o 10,5 tys. (8,9%) mniej niż miesiąc wcześniej. Najniższą stopę bezrobocia rejestrowanego zanotowano w województwie wielkopolskim (3,7%), a najwyższą w warmińsko-mazurskim (10,1%).

Źródło: gov.pl, [businessinsider](http://businessinsider.pl), pb.pl, 7.05.2021



Agencja Moody's potwierdziła rating Polski, perspektywa stabilna

Agencja Moody's potwierdziła długoterminowy rating Polski w walucie obcej na poziomie "A2" i podtrzymała prognozy z początku kwietnia zakładające, że PKB Polski w 2021 r. wzrośnie o 3,3%, a w 2022 r. o 4,8%. Raport Moody's (z 30 kwietnia br.) zakończył wiosenną rundę przeglądów ratingu Polski przez główne agencje. Kolejne terminy przeglądów: 27 sierpnia Fitch, 1 października S&P, 29 października Moody's.

Źródło: pb.pl, 1.05.2021



PIE: wzrost PKB w II kw. 2021 przekroczy 9 proc. rok do roku

PKB w I kw. 2021 r. skurczył się o 1% – to wynik o 1 p.p. lepszy, niż wskazywały rynkowe prognozy z początku miesiąca. W II kw. br. wzrost przyspieszy do ponad 9% r/r – szacuje Polski Instytut Ekonomiczny (Miesięcznik Makroekonomiczny 4/2021). Według analityków PIE polską gospodarkę napędza popyt zagraniczny. Dobre wyniki przemysłu z nawiązką mają zrekompensować wolniejsze odbicie konsumpcji. Jak przypomniano, sprzedaż detaliczna wzrosła w marcu o 15% r/r, w kwietniu będzie to ok. 25%.

Źródło: pb.pl, 4.05.2021



Polska wyżej w rankingu zamożności, ale w Europie dopiero 19.

Think tank Warsaw Enterprise Institute, na podstawie stworzonego przez siebie Wskaźnika Bogactwa Narodów, ustalił ranking zamożności państw europejskich. Polska plasuje się w nim na 19. miejscu (o 3 miejsca wyżej niż w 2015 r.). W czołówce rankingu znalazły się: Irlandia, Austria i Dania.

Źródło: [DGP](http://DGP.pl), pb.pl, [businessinsider](http://businessinsider.pl), 5.05.2021



Małe firmy płacą pod stołem

1,4 mln osób dostaje pensje poza oficjalnym systemem, 6% wynagrodzeń w Polsce jest wypłacanych pod stołem, a najczęściej dzieje się tak w mikrofirmach (31%). W 2018 r. suma pokątnie realizowanych wypłat wyniosła 34 mld zł. To równowartość 1,6% PKB. Z tego powodu sektor finansów publicznych traci aż 17 mld zł rocznie. To prawie tyle, co luka VAT (19 mld zł), albo luka CIT (22 mld zł) – wynika z raportu „Skala płacenia pod stołem w Polsce”, przygotowanego przez PIE. Zjawisko jest najbardziej powszechne w branżach świadczących drobne usługi, związane m.in. z zakwaterowaniem, gastronomią, urodą, rozrywką i rekreacją, oraz w budownictwie i handlu.

Źródło: pb.pl, 5.05.2021



Rynek reklamy się kurczy, z wyjątkiem „digitalu”

Choć z badania rynku reklamowego realizowanego przez Publicis Groupe wynika, że cały polski rynek reklamowy skurczył się o ponad 8%, dla reklamy internetowej pandemiczne problemy okazały się tylko przejściowe. Z najnowszego badania IAB Polska/PwC AdEx wynika, że po 9-proc. spadku w II kw. ub. r., w III i IV kw. branża notowała wzrosty – odpowiednio o 5% i o 17%. W efekcie branża zakończyła 2020 r. na plusie (+4,9% r/r).
Źródło: egospodarka.pl, 5.05.2021



Polacy porzucają telewizję. Szybko przybywa streamerów

W porównaniu z rokiem 2019 liczba polskich kanałów streamingowych, liczących powyżej 10 tys. subskrybentów, zwiększyła się w 2020 r. o ponad 41%. Jak podaje portal Streamerzy.pl, w ubiegłym roku było 550 takich kanałów (rok wcześniej – 389). Dane portalu, przygotowane wspólnie z inStreamly, wskazują, że aż 61% widzów platform streamingowych nie ogląda telewizji wcale, a 26% – ogląda mniej niż 1 godzinę dziennie. Niemal 34% badanych internautów ogląda streamy co najmniej 12 godzin tygodniowo.
Źródło: rp.pl, 7.05.2021



Sprzedawcy aut odrabiają straty, ale nie ma mowy o odbiciu

W ciągu czterech pierwszych miesięcy br. w Polsce zarejestrowano nieco ponad 158 tys. nowych aut, ale trudno mówić o odbiciu mając na uwadze, że w analogicznym okresie 2019 r. sprzedaż wyniosła 186 tys. Z kolei handel używanymi pojazdami zanotował w I kw. br. blisko 40-proc. wzrost rok do roku, ale według ekspertów w najlepszym razie w 2021 r. osiągnie poziom z 2018 r. Najgorzej – i to w niemal całej UE – radzą sobie sprzedawcy używanych autobusów i autokarów. W Polsce przez trzy miesiące 2021 r. zarejestrowano 307 szt., tj. 22% mniej niż rok wcześniej (w całej Europie 6560 szt.)
Źródło: pb.pl, pb.pl, 5.05.2021

Innowacyjność



Sztuczna inteligencja oceni zdolność kredytową. Polski pomysł robi furorę

AI oceni, czy będziemy wiarygodnym klientem instytucji finansowej. Katowicki fintech epeer ogłosił, że trafność wskazań opracowanego przez niego algorytmu sięga 95%. Na StartupBootcamp FinTech Dubai, polski wynalazek został uznany przez inwestorów za jeden z 20. przełomowych pomysłów, które zmieniają globalnie rynek finansowy.
Źródło: rp.pl, 4.05.2021



Pierwszy turystyczny lot w kosmos już 20 lipca

Należąca do Jeffa Bezosa firma Blue Origin zaplanowała na 20 lipca br. pierwszy suborbitalny turystyczny lot na pokładzie statku New Shepard. Jedno z miejsc przeznaczono dla osoby, która wygra bilet w aukcji internetowej. W tym roku komercyjne loty w kosmos zapowiedział też Boeing współpracujący ze SpaceX Elona Muska. Miejsce w pojeździe o nazwie Crew Dragon ma kosztować 50 mln USD.
Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.05.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Uczelnie dopasowują ofertę do potrzeb rynku pracy

Młodzi ludzie oczekują wykształcenia, które pozwoli im odnaleźć się na rynku pracy a uczelnie starają się temu sprostać. W ich tegorocznej ofercie są takie kierunki, jak: branding miast i regionów, chemia jądrowa i radiofarmaceutyki, inteligentna elektronika, czy elektromobilność. Specjalistyczną kadrę ma zapewnić m.in. Akademia Transformacji Energetyczno-Klimatycznej (ATEK) – nowatorski projekt edukacyjny, który od jesieni będzie realizowany przez Krajową Szkołę Administracji Publicznej we współpracy z Ministerstwem Klimatu i Środowiska oraz z NFOŚiGW.

Źródło: DGP, 6.05.2021, biznesalert.pl, 4.05.2021, teraz-srodowisko.pl, 5.05.2021



Unijny „Atlas demografii”

Atlas of Demography (AoD) jest interaktywnym narzędziem internetowym do wizualizacji, monitorowania i przewidywania zmian demograficznych w UE, opracowane przez Wspólne Centrum Badawcze (JRC). Zawiera m.in. oficjalne statystyki i prognozy Eurostatu, analizy JRC, a także opracowania tematyczne, które łączą tendencje demograficzne z konkretnymi obszarami polityk.

Źródło: ec.europa.eu, 30.04.2021



Jak zwiększyć innowacyjność zdalnego pracownika

Wyniki badania Boston Consulting Group pokazują, że wbrew przewidywaniom, osoby oddelegowane do pracy zdalnej zwiększyły swoją produktywność – portal Apollotechnical.com twierdzi, że nawet o 47% – lecz spadła ich innowacyjność, którą warunkują: odbiór rzeczywistości wszystkimi zmysłami i zderzanie się idei (przełomowe innowacje najczęściej pojawiają się w miastach powyżej miliona mieszkańców). Specjaliści badający źródła innowacyjności zwracają uwagę na twórczą rolę „szczęśliwego trafu”, któremu można pomóc np. projektując siedzibę w taki sposób, aby różni specjaliści „wpadali” na siebie wielokrotnie w ciągu dnia. Poza tym praca zdalna wymaga większej odpowiedzialności, co bardziej wyczerpuje pracownika i obniża aktywność jego mózgu. Pracującym wyłącznie zdalnie psycholodzy zalecają m.in.: zmiany otoczenia, częstsze rozmowy ze współpracownikami nie tylko w sprawach służbowych, krótkie wideokonferencje poświęcone konkretnemu zagadnieniu (efektywne skupienie pracowników na takim spotkaniu to ponoć 10 min.), przy wyłączonym Outlooku.

Źródło: DGP, 7.05.2021

Inwestycje



Transformacja komunikacji

W ramach kontynuacji strategii taborowej „PKP Intercity – Kolej Dużych Inwestycji” do 2030 r. spółka PKP Intercity ma zainwestować 19 mld zł w nowoczesny tabor. Planuje m.in. ponad dwukrotnie powiększyć flotę swoich najszybszych pociągów (obecnie posiada 20 składów szybkich pociągów typu Pendolino). Już w 2021 r. na polskie tory ma

trafić 150 nowych lub zmodernizowanych pojazdów. Spółka właśnie odebrała pierwsze 60 wielofunkcyjnych wagonów typu 111A-30 COMBO o podwyższonym standardzie, dostosowanych do potrzeb ludzi z niepełnosprawnościami.

Także warszawiacy mają się z czego cieszyć – do Polski płyną pierwsze tramwaje od koreańskiego dostawcy (Hyundai Rotem), u którego zamówiono 123 pojazdy, z opcją dokupienia kolejnych 90. To początek realizacji jednej z większych umów na tramwaje w Europie i największej w historii Polski (1,825 mld zł netto).

Źródło: gov.pl; pb.pl, 05.05.2021; onet.pl, 04.05.2021, DGP, 7.05.2021

Zrównoważony rozwój



Unijna walka z kryzysem klimatycznym osiągnęła kolejny etap

Ambasadorowie państw unijnych zgodzili się podnieść cel, jakim jest ograniczenie emisji CO₂, z 40% do przynajmniej 55% w 2030 r. (w porównaniu z poziomem z 1990 r.).

Postanowiono również utworzyć Europejską Naukową Radę Doradczą ds. Zmian Klimatu, która m.in. zajmie się m.in. monitorowaniem realizacji celów klimatycznych.

Źródło: businessinsider, pb.pl, 7.05.2021



Odzież w abonamencie. Wynajem ubrań to przyszłość branży mody

Regularnie nosimy 57% posiadanych ubrań. 5% rzeczy wiszących w szafach Polaków ma na sobie metki, 4% zawartości szafy nosimy rzadko lub wcale, a 17% tylko na specjalne okazje – to wnioski z raportu o odpowiedzialnej konsumpcji i zrównoważonej modzie firmy Accenture (2020 r.). Każdego roku blisko 39 mln ton ubrań ląduje w spalarniach i na wysypiskach śmieci, a branża mody jest po przemyśle naftowym, drugą najbardziej degradującą środowisko gałęzią przemysłu. Szafa przyszłości to bielizna, dobrej jakości T-shirty, dresy i buty. Całą resztę będziemy wypożyczać. Trend przyszedł ze Stanów Zjednoczonych, a jego ikoną jest założona w 2009 r. marka Rent the Runway. Jedna część garderoby jest tam wypożyczana około 30-40 razy, potem trafia na [sample sale](http://sample.sale).

Długie życie ubrań warunkuje ich jakość materiałów i odpowiednia pielęgnacja.

Z raportu Online Clothing Rental Market z kwietnia 2020 r. wynika, że do 2025 r.

globalny rynek wynajmu ubrań osiągnie wartość ponad 2 mld USD.

Źródło: businessinsider, 30.04.2021



Nowa żywność

W katalogu „nowej żywności” (novel food), prowadzonej przez Komisję Europejską, znalazł się pierwszy owad – larwy chrząszcza mącznika młynarka. Wyniki badań Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności wskazują, że larwy są bogatym źródłem białka, tłuszczu i błonnika, czyli mogą służyć za "zrównoważone źródło pożywienia o niskiej emisji dwutlenku węgla". Owad w naturze występuje zazwyczaj w produktach żywnościowych np. w niehigienicznie utrzymywanych magazynach zboża i mąki. Może powodować alergię.

Źródło: businessinsider, 4.05.2021